262. Est adhuc alius casus, ad quem eadem extensio fieri potest: puta cum res, qua subueniendum est proximi necessitati, non est vsu consumptibilis, eademque necessitati solo eius vsu subueniri potest; sæpenumero enim ad subueniendam pauperis necessitatem sufficit rei vsus. Quo proinde liberaliter concessio, non est necesse simul illius rei dominium transferri: quod est sufficere, vt talis res mutuo detur, ita vt debeat restitui transacta necessitate. Pro quo factis, quod præceptum de elemosyna non obliget ad plus dandum, quam requiratur ad subuentionem occurrentis indigentia proximi, iuxta D. Thomam in cit. q. 32. art. 10. Sic igitur si ad euadendas manus hostium qui me iniuste ad necem querunt, opus habeam equo tuo, non teneris illum mihi donare, sed ad solum commodare, quem necessitate transacta tibi restituum: & ita de similibus.

263. Posterior limitatio proponitur de tentationum, quæ est ex parte datur elemosynam, traditur à Medina loco cit. his ferè verbis. Qui de his quæ sunt necessaria ad statum, aliquid notabile largitur, existenti in extrema necessitate, qui etiam si non habeat actu vnde retribuere possit, habet tamen in spe: quia scilicet de eo speratur quod veniet ad pinguiorem fortunam, non videtur ille teneri huic gratis necessaria ministrare, sed posse eum obligare conditionaliter; vt si ad pinguem fortunam venerit, æquiualens reddat. Quod similiter dicendum videtur si quis in eodem casu det de superfluis status, quæ alioqui in rebus reip. necessarijs, seu valde vtilibus expendenda erant: præsertim quando sic datum, in notabili fuerit quantitate. Ratio autem est: quia licet obligationem alicui ad id imponere, ad quod alioqui ratio naturalis ipsi adstringit. Id quod in casu proposito fieri, patet ex eo, quod ille qui de necessarijs ad publicas vtilitates accepit, si veniat ad pinguem fortunam, quæ possit supplere quæ de sunt iis à quibus accepit, nec velle iudicatur contra rationem naturalem impie & inhumanè agere. Secus verò esset si de superfluis status accepit, quæ non ad publicas necessitates, aut vtilitates referabatur: sed ad diuitias augendas, aut in fines malos, & inutiles. Atque per hæc solui poterunt dubia occurrentia de Aduocatis & Procuratoribus, respectu clientum; & de Medicis & Pharmacopolis, respectu ægrotum; alijsq; respectu eorum quos iuuare debent in extrema, aut graui necessitate.

Quantum controuersum est, An omittens elemosynam, cum eam facere tenetur, obligetur ad aliquam restitutionem & satisfactionem necessitate.

264. Pro parte affirmante adferri potest quod talis retineat alienum: vt patet ex verbis D. Basilij relatis à D. Thomam 2. 2. quest. 23. art. 5. ad 2. D. Ambrosij relatis in cap. Sic ut hi, distinct. 47. D. Hieronymi relatis in cap. Hospitalem distinct. 42. & D. Augustini relatis in cap. Quid dicam 14. quest. 10. 4.

Sed pars negans tenenda est cum Medina in Cod. de reb. restituendis question. 3. causa 1. §. Est alia questio, vbi bene hoc disputat: & cum eo Nauarr. in Enchir. cap. 24. num. 7 & Sotus in 5. de iust. & iure question. 3. art. 4. ante solutionem argumentorum. Ratio est: quia cum restitutio sit actus iustitiæ, nisi detur peccatum contra debitum ex iustitiâ, non confurgit illius obligatio: non enim sufficere si peccatum detur tantum contra debitum charitatis, communis est sententia Theologorum, vt ex Medina in sequent. quest. 9. habet Couar. ad regulam peccatum 2. par. §. 3. numer. 5. in eam citans D. Thomam & aliquos alios. At elemosyna etiam extreme indigenti, debetur tantum ex charitate: seu tanquam opus misericordie à charitate imperatum. Si enim deberetur ex iustitiâ oporteret indigentem dominium habere rei possessæ à diuite in elemosynam ei largiendæ: alioqui enim non auferretur illi quod suum est; in quo consistit peccatum contra iustitiâ, inducens obligationem ad restitutionem. At non habet nam dici non potest aliunde habere, quam ex eo quod iure naturæ in extrema necessitate omnia sint communia: vnde sequitur potius oppositum: nempe in ea necessitate res à diuite iuste alioqui possessas, non esse proprias pauperis potius, quam ipsius diuitis. Deinde esto quod ius naturæ ob extremam necessitatem res diuitis faciat proprias pauperis extreme indigentis; non facit tamen conclusa ea necessitate: quia ratio faciendi, tunc cessat. Quo fit vt pauper postquam liberatus est à necessitate, non habeat plus iuris in bonis diuitis, quam habuerit ante necessitatem. Denique cum alicubi multi sunt diuites, pauper ibi extreme indigens, vel ius & dominium habet in res omnium illorum (neque enim causa est cur potius habeat in res vnus quam alterius) vel certe nullius: quod posterius si dicatur habetur in rem: nempe nihil tali pauperi à necessitate liberato deberi ex iustitiâ reddendum, tanquam suum. Si verò dicatur prius, dicendum erit consequenter omnia superflua omnium illorum diuitum esse illi pauperi egestatem euadenti, reddenda tanquam sua: quod absurdum est.

265. Dicta autem Parrum quibus significant superflua diuitum aliena esse; sic accipienda sunt ex Medina in fine ante memoratæ causæ. vt sensus sit talia pauperum esse; tanquam eis debita & communicanda, quando necessitas ipsorum postulat: atque eum qui id omiserit perinde peccare ac si aliena rapere: quia diuites auari qui nolunt indigentibus subuenire, raptoribus æquiparantur in culpa, non item in obligatione restituendi. Quæ etiam ratione, vt idem Medina attrahit quæ 9. item memorata, accipiendum est illud D. Ambrosij quod habetur distinct. 86. Pascere fame morientem: quisquis enim pacendo hominem seruare poteris; si non paupis, fame occidisti. Accipiendum est item quidquid in eam sententiam inuenitur à Patribus dictum: nimirum, vt significantur pacificari quoad culpam; is qui extreme indigenti in perire permittit cum possit illi subuenire, & is qui perimit, quoniam uterque similiter peccat contra charitatem. Non autem quoad obligationem ad restitutionem: quia non peccat perinde contra iustitiâ qui perire permittit, ac is qui perimit: quia peccatum illius totum consistit in omissione elemosynæ, quæ non iustitiâ, sed misericordie actus est illicitus; & charitatis, imperatus.

266. Cæterum extendenda est hæc responsio iuxta Nauarr. ad damna secuta: ita vt diues nec rem quæ in elemosynam largienda erat pauperi extreme indigenti, teneatur ei dem dare, transacta necessitate: nec etiam relaxare damna ex negatione elemosynæ secuta: vt si forte ex negatione, membrum aliquod amisit, aut in notabilem morbum incidit. Ratio est: quia nec id imputatur ad culpam admittam contra iustitiâ; sed tantum contra charitatem: ita vt in ducat quidem obligationem

fatis facend. Deo per penitentiam: non autem homini per restitutionem. Oppositum tamen, quod Petrus à Navar. tenet in lib. 3. de restitutione cap. 1. num. 153. admiserim, non modò in casu quo quis ratione officij aut ob acceptum stipendium speciali obligatione tenetur prospicere indemnitati necessitatem parientium, prout Medina & Navar. concedunt: sed etiam quo quis in extrema necessitate constitutus, iure suo petens auraret habere contendens ex bonis diuitis, quantum requiritur ad subueniendum suæ præsentis indigentia, diues ipse reluctatur. Nam cum is qui in tali necessitate constitutus est ius habeat, ut ex bonis diuitis tantum capiat, quàm suæ indigentia sat est: meritò id prædicto modo impediens, dici potest iniuriam facere, ac iustitiam violare, perinde ac dicitur is, qui quempiam alium habentem ius ad rem aliquam, impedit indebitè, ne eandem ipse obtineat. Cui doctrina consequens est: eidem diuiti incumbere obligationem refarcienti damna, quæ ex tali facto suo secuta fuerint, quorum sufficientem causam culpabiliter dat contra iustitiam.

267. Porro quod diues possit à iudice cogi ad subueniendum extremè indigenti significauit D. Thomas 2. 2. q. 118. art. 4. ad 2. cum debitum legale vocauit illud, quo diuites ad talem subuentionem tenentur: & ita notauit ibidem Caietanus, & sentiunt plures alij quos refert Couar. in lib. 3. var. resolut. c. 14. num. 5.

Habet etiam Caiet. extremè indigentem, qui nec petendo, nec implorando Iudicis officium obtinere potest id quo indiget ad subleuandam suam indigentiam, posse illud propria autoritate capere, siue clam, siue aperte. *quamquam semper vitandum est scandalum, siue villosi furti, aut rapinae vitio.* Quæ est doctrina D. Thomæ in præced. quest. 32. art. 7. ad tertium & quest. 66. art. item 7. & post ipsum Soti in lib. 5. de iust. & iure quest. 3. art. 4. Fundamentum verò est, quod ius gentium quo ciuilia sunt rerum dominia, non potuerit præiudicare facultati, quæ cuius compent, ut suæ extremæ indigentia possit prouidere ex iis, quæ à natura ad illam subleuandam ordinata sunt. Quod tamen aduerte non procedere, si enim quo caperet, in parem necessitatem conuiceret: quia in eo casu alter non tenetur ei subuenire. Nam quando cætera sunt paria, melior censetur esse conditio possidentis.

Addit verò Sotus, non licere propria autoritate idem facere in necessitate grani: quia etiam si diues adeò abundet, ut possit & debeat subuenire talem necessitatem patientis; tamen multi alij sunt egeni, diuersis locis, ac temporibus occurrentes, in pari necessitate constituti: quibus subuenire conuenientius esse iudicabit. Quod quidem arbitrio ipsius relictum esse cõletur eo ipso, quod præceptum elemosynæ datur sine determinatione ad certam circumstantiam. Accedit quod si a libertas daretur egenis, pateret via furtis, & rapinis: si quidem facile quisque putaret se grauem pati necessitatem, & alium superflua habere, quæ possit ad subleuandam indigentiam suam capere.

Cæterum eadem ratione qua dictum est licere necessitatem extremam patienti capere alienum ad eam subleuandam, dici quoque potest, idem licere alteri qui videns talem necessitatem ipsius, nequit ei de suo subuenire. Quæ doctrina D. Thom. 2. 2. quest. 32. & 66. vtrouique art. 7. ad 3. & post ipsum Soti lib. 5. de iust. & iure quest. 3. art. 4. ad 3. Medina in Cod. de elemosyna quest. 4. §. Reducendo, & Gabr. in 4. dist. 16. qu. 4. art. 2. conel. 3. E ratio est: quia si potest per se licitè capere, poterit quoque pro ipso alius qui tenetur quo modo licitè potest, ei subuenire. Cavendum est tamen in ea re scandalū, & ne is à quo capitur constituatur in simili necessitate: nam ei fieret alioquin iniuria. Vnde Navar. in Enchir. cap. 17. numero 153. quod vxor potest de bonis mariti elemosynam facere extremè indigenti: limitat addès, quod cauere debet, ne ob id maritus ipse egeat extremè. Extra necessitatem autem extremam ut addit ibidem Medina; nemini licitum est de alienis bonis indigenti subuenire, sine consensu veri domini expresso, aut rationabili: et præsumpto: quia secundum Apostolum, Non sunt facienda mala, ut eueniant bona. ad Ro. 3. tuncq; furtum committeretur accipiendo alienum inuito domino.

268. In ead. questio. docet Medina, quod notandum est pro praxi, illicitum esse habenti propria & sufficientia bona, accipere de bonis alius diuitis, ut patienti extremam neces-

sitatem taliter subueniat, ut ipse illi de bonis suis propriis tantam det, & ab aliis diuitibus absentibus, aut subuenire nolentibus, tantumdem accipiat, ut de alienis simul & suis subleuet eiusmodi necessitatem. Ratio est, quia sicut non est licitum alicui aliena sine domini licentia subripere ad subueniendum propria necessitati, si alius habeat vnde subueniatur nec ad subueniendum alienæ necessitati.

Ad quod facit illud D. Augustini relarum in cap. Fortè 14. quest. 5. Fortè aliquis cogitat, multi sunt Christiani diuites auari & cupidi, non habebō peccatum, si suum illis abstulero, & pauperibus dederō. Vnde enim illi nihil boni agunt, mercedem habere poterō. Sed huiusmodi suggestio à Diaboli caliditate suggeritur. Nam si totum tribuat pauperibus, quod abstulerat, addit potius peccatum (alienando scilicet non suum) quam minuat. Neque refert quod in illo casu obligatio subueniendi tali pauperi concernat omnes illos diuites, nec fiat illi iniuria, cum de bonis ipsorum id agitur, quod ipsi agere deberent. Nam si hoc excusaret illum qui de propriis bonis ratam dat ad subueniendum extremè indigenti, excusaret pari ratione, nihil de illis dantem: sed tantummodò ex alienis subuenientem: quia tunc etiam id ageret quod alij de quorum bonis accipit, deberent agere. Nec responderi potest obligationem tantum esse subueniendi pro rata. Nam ea imponitur sine eiusmodi restrictione, etiam si conditionata sit. Quod ut melius intelligas, aduerte duplicem esse obligationem, qua quis tenetur ad aliquid: vnam absolutam directè concernentem singulos; ita ut ex eo, quod vnus illam obseruet, alius non excusetur: talis est obligatio diuinorum & Ecclesiasticorum mandatorum, quæ fidelibus dantur obseruanda à singulis: alteram verò conditionem, qua tenetur quis ad aliquid, si alius id non faciat; non item alio id faciente: talis est quæ communitatis em aliquam directè concernit, non item singulos qui de ea sunt. In cuius exemplum adfert Medina eam, quæ imponitur homini ducendi vxorem ad finem multiplicandi genus humanum: quæ obligatio quando ab aliquibus sufficenter compleitur, cæteri non censentur illius violatione peccare: cum verò nullus est qui complere velit, omnes quos eadem obligatio tangit, peccant: nam certum est tali violatione committi peccatum. Quod quidem communitati sit tribuere, ut nullus de eadem in particulari peccet, absurdum est dicere: ac cur vnus potius, quam alter peccate dicatur, nulla est ratio: cum omnes & pariter obligentur, & pariter transgrediantur obligationem. Itaque si essent decem diuites videntes pauperem fame perentem, nullusque ipsorum ei succurreret, omnes & singuli peccarent mortaliter; sicut si in aliqua Ecclesia, inquit Medina, plures Sacerdotes obligati sint; non plus vnus quam alius, ad dicendum vnam Missam in die Paschæ, & nullus eam dicat, vnusquisque eorum peccat: quia etiam si nullus absolutè teneretur tunc dicere, tenebatur tamè conditionaliter; nempe aliis non dicentibus.

## CAPVT VIGESIMVM PRIMVM.

De iis à quibus debet elemosyna corporalia fieri de præcepto.

### SVMMARIVM.

- 269 Extra necessitatem extremam fieri debet elemosyna ab iis qui diuitiarum habent proprietatem, & liberum vsum.  
 270 Possunt aliquando tutores, & curatores elemosynam facere de bonis minorum, quorum curam gerunt.  
 271 Differentia inter vxorem, filium, Religiosum, & seruum: tum quoad subiectionem, tum quoad bona temporalia in ordine ad faciendam elemosynam.  
 272 Quatenus iidem possint facere elemosynam.  
 273 Possunt modicas de præsumpto Superioris consensu.  
 274 Possunt etiam de concessis ad se sustentandum: illud quod sibi subtraxerint erogare.  
 275 De bonis suis castrensibus, aut quasi castrensibus possunt filij facere elemosynam: & quæ sint talia bona: de aliis bonis non item.  
 276 Vxor potest facere propria autoritate elemosynam de bonis paraphernalibus, & quando possit, de iis quæ lucratur.  
 277 Quando elemosyna facta ab inferiori sine autoritate Superioris inducat obligationem ad restitutionem.

278 Vxor de bonis sibi communibus cum marito potest eleemosynam facere in huius utilitatem, siue corporalem siue spiritua-

lem.

279 Quando possit cum marito absens est.

280 Quando cum marito amens, aut status est.

281 Quando sanguine sibi proximè iuncti possit ex iisdem bonis subuenire.

282 Quando vxor ob mariti iniquum usum bonorum communium, possit ex illis sibi accipere.

283 Quas eleemosynas facere possit, qui familia religiose caput est.

**E**X dictis in præced. cap. satis constat in extrema necessitate faciendam esse eleemosynam ab illis omnibus qui possunt, siue de suo, siue de alieno.

Extra eam necessitatem verò ab illis qui substantiam huius mundi habent, ut loquitur D. Ioan. in 1. epist. cap. 3. hoc est, qui diuites sunt habentes dominium & proprietatem diuitiarum, & liberam eorum dispositionem. Nam de propriis tantum debet extra necessitatem extremam eleemosyna fieri, ut in sequenti cap. docebitur: nec potest quis rem eam quæ alteri subicitur, sine eiusdem consensu alienare, & per consequens nec eleemosynam de ea facere. Quod D. Thomas docens 2. 2. question. 32. art. 8. distinguit quatuor genera personarum, quæ ob subiectionem impediuntur facere eleemosynam: nempe vxores, quæ sunt in potestate maritorum; filij, qui in potestate parentum: serui, qui in potestate dominorum: & Religiosi, qui in potestate suorum Prælatorum. Omnes enim hi eleemosynam facere non debent de re secundum quam subiciuntur, nisi in extrema pauperum necessitate in qua communia sunt omnia, vel de Superiorum suorum consensu.

270. Addit Medina in Cod. de eleemosyna question. quarta in initio, ut mente captos, ita & pupillos, ac minores, qui tutoribus & curatoribus subiciuntur. Quoad quos solum monendum est ex eodem autore in fine eiusdem questionis, de ipsorum debito aut presunto sensu, eosdem tutores, & curatores posse pauperibus subuenire, officiumque pietatis, & fraternæ charitatis taliter exercere, qualiter illi si ad ultimum ætatis essent, exercere deberent. Nec enim censenda est cura seu tutela committi contra bonos mores, & contra pietatem erga pauperes habendam. Addit etiam idem Medina, illos quorum bona sunt ipso facto confiscata, ut reorum læsæ maiestatis, siue dignæ, ut hereticorum; siue humane rei rebellium. Sed id diffinitatem habet minuendam per illud quod in libro de iurisdictione capite 27. docendum est de lege pœnalis; eam non obstat quominus rei, bonorum suorum dominium retineant, donec interuenierit Iudicis sententia criminis declaratoria. De quatuor autem prius memoratis generibus, aliquot documenta tradenda tractandaque occurrunt pro præxi.

Documenta de eleemosyna qua fieri potest ab vxore, aut filio, aut seruo, aut Religioso.

SECTIO PRIOR.

271. **P**rimum est; Non esse parum illorum omnium subiectionem, sed aliorum maiorem esse, aliorum minorem: vxorum enim minima omnium est; aliorum minorem: vxorum enim minima omnium est. Nam ex in multis rebus dominantur, & cum viris quasi diuisum habent imperium. Et enim ipsæ de consuetudine domestica ac minoribus negotiis præstant: sicut viri forensibus & maioribus. Quæ consuetudo consentanea est naturæ, cum creata sit femina ut esset vitæ sociæ viri, non autem ancilla, sicut nec domina. Vnde nec de capite viri, nec de pedibus, sed de latere formata est: ut iuxta se ponendam cognosceret, quam de suo latere sumptam didicisset, ut notatum à D. Augustino, refertur à Magistro sentent. lib. 2. distinct. 18. Filiorum autem subiectio minor est, quam Religiosorum; quia illi non parum habent libertatis: hi verò, per obedientiam & votum se totos arbitrio suorum Prælatorum addiderunt. Et denique minor est subiectio Religiosorum quam seruorum seu mancipiorum; quia in illis genus quoddam libertatis inuenitur; in hoc consistens, quod imperium Prælatorum sit politicum, quod refertur ac ordinatur ad commodum & utilitatem subditorum, iuxta illud Apost. ad Heb. 13. Obedite præpositis vestris, & subiacete eis: ipsi enim peruegilant tanquam rationem pro animabus vestris redditori. Domini verò in seruis imperium habent,

& potestatem tanquam in suam possessionem; ideoque ordinant & referunt eorum operas, in propriam suam utilitatem, non autem illorum commodam: sicque maxima omnium est subiectio seruorum: de qua legi potest Sotus in 4. de iust. & iure q. 2. art. 2.

Secundum documentum est differentiam quoque cerni inter quatuor prædicta personarum genera, quoad bona temporalia, de quibus fieri potest eleemosyna, nam vxor habet dominium suæ dotis & suæ portionis bonorum quæ durante matrimonio acquiruntur. Filij verò non sunt domini paternorum bonorum, etiam si ius ad illa habeant. Religiosi autem professi, nullum ius nec dominium habent in particulari, etiam si habeant in communi. Serui denique ius, aut dominium bonorum siue in communi siue in particulari nullum habent.

Item vxores, & filij etiam dum subiciuntur viris & patribus, possunt habere bona aliqua sua, secundum quæ non subiciantur illis: consequenterque possunt de talibus facere eleemosynam; sine eorum quibus subduntur licentiâ, siue expressa siue etiam tacita ex D. Thom. in cit. art. 8. quem sequuntur non modo ipsius interpretes sed etiam Paludanus & Richardus in 4. distinct. 15. ille quest. 3. art. 6. & hic art. 2. quest. 6. itemque Abulens. ad cap. 6. D. Matth. quest. 57. & Syluæ. in verbo eleemosyna quest. 5. aliique communiter. Religiosi verò professi & serui (secus de famulis qui liberi sunt, & sibi acquirere possunt ut bene in sequenti quest. 56. monet Abulensis) quidquid acquirunt, vel monasteriis vel dominis suis acquirunt; unde extra casum extremæ necessitatis, eleemosynam facere non possunt, sine consensu expresso vel rationabiliter presunto Prælatorum, vel dominorum suorum: sicut nec possunt vxores & filij de bonis quæ maritis vel patribus subiciuntur. Cuius doctrinæ D. Thomas ibidem, rationem hanc adfert: quod hic sit ordo naturalis, ut inferiora, secundum regulam superiorum regantur iis in quibus subiciuntur. Ut igitur talis ordo seruetur in largitione eleemosynæ, non debet ab eo quia tibi subicitur, de illis fieri in quibus subicitur, nisi quantum illi fuerit à Superiore commissum.

273. Tertium documentum est: eiusmodi commissionem præsumi rationabiliter in duobus casibus. Prior est quando res quæ dantur sunt parui momenti, & quæ communitè consueverunt dari illis pauperibus qui eleemosynas ostentim petunt: nam in talibus rebus non est necessarium requirere Superioris sui voluntatem. Quæ rationabiliter etiam tunc esse præsumitur cum quid tale prohibet expressè ex Abulen. in cit. quest. 57. & Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 153. atque ex aliis quos refert Petrus à Nauar. in lib. 3. de restitut. cap. 1. num. 83. quia vero simile est ipsum id facere, ne subditi eleemosynas tribuant extra modum consuetum. Quamquam si crederent ipsum verè nollet, & faciant, etiam consuetam & moderatam, deberent à faciendâ abstinere, ut idem addunt iuxta c. Quod Deo 33. qu. 5. Nec refert quod ibi sermo sit tantum de vxore: quia de cæteris idem pari ratione: immo & maiore dici potest: sicut dicit Abulensis de filiis q. 58. & de seruis & famulis q. 59. ad c. 6. D. Matthæ.

274. Posterior casus est, quando Superiores dant aliquid certum subditis suis, ut ex illo se alant, aut aliter in proprios usus insumant: censetur enim ipsis liberum relinquere, ut si quid velint sibi subtrahere in pauperum eleemosynam, id faciant. Sic ergo quando seruo quotidie cibi potusve taxata portio conceditur à domino; id quod ille per abstinentiam subtraherit sibi ex eadem portione, censetur tacito interpretatio quæ domini consensu et relicta: ita ut possit illud dare in eleemosynam: Et pari ratione ex Abulen. in cit. question. 59. si vnoquoque die dominus à seruo certum pensum exigat, aut certum laboris diurni pretium, censetur etiam tacite consentire, ut quod idem seruus amplius acquisierit, sit eiusdem: ita ut illud tanquam proprium, non requisito domini consensu, possit in eleemosynam dare. Nisi forte tantum abstinentiæ, aut laboris assumeret, ut inde immineret ei mortis aut grauis ægritudinis periculum, aliudue in seruitio domini notabile detrimentum. Simili exceptione limitanda etiam est parcitas vxoris in simili casu (quo scilicet ei à viro certa portio pro quotidiano victu taxata esset ex Nauar. in seq. n. 154.) nempe dummodo ea non sit in præiudicium familiarum. Nonnullam enim fit, ut non tantum sibi, sed etiam filiis & famulis

suberat ac minuat de necessitatibus, ut sibi lucretur: quod ei non licet in damnum aliorum, prout bene nota Petrus à Navar. *lib. 3. de rescriptis. c. 1. num. 88.* Sicitem filij ex Navar. in *Enchir. ca. 17. num. 157.* Itemque Religiosi ex Medina, in *cit. q. 4. §. Idem dicatur:* ac tum vtrique illi, tum etiam serui ex Syl. in *verbo Elemosyna. q. 5. in initio.* cum peregrinantur, aut in scholis versantur, possunt de bonis à Superioribus ad se sustentandum concessis, dare elemosynam: quia putandum non est eosdem Superiores tam feueros esse, ut quando prædicta ratione suis illis inferioribus bona tradunt, ipsos in nullo velint pauperibus subuenire. Id quod procedit ex Abulensi in *seq. q. 60.* non tantum cum Superior inferiori assignauerit certam pecuniam, quam putauit ei sufficere ad moderatam sustentationem: sed etiam cum relictum est ipsius libertati id expendere quod honestè ipsi suffecerit; quia eo ipso, quod talibus conceditur licentia manendi in scholis, aut peregrinandi, censetur quoque concessa faciendi quæ honestè & piè solent scholares, & peregrinantes facere argumento cap. Præterea. De officio deleg. dum modo tamen feruetur moderatio, excessusque vitetur quem probabiliter Superior videatur non probaturus; de quo certa regula dari non potest sed relinquatur prudentis arbitrio. Addiderim ex eodem fundamento, casum in quo aliquis talium, elemosynam etiã largam ex bonis sui Superioris alicui dederit, illam multum indigentibus, conceptã prudenter ex circumstantiis magna spe, quod Superior ipse id ratum habeat; ut quia aliter est ei consanguinitate, aut amicitia maximè coniunctus.

275. Quartum documentum est: bona de quibus filij possunt elemosynam facere propria auctoritate, & sine consensu patris esse castrensia, & quasi castrensia. Dicuntur verò castrensia quæ filius acquirerit in bello, ut stipendium, & prædã iusti belli ex Abul. in *cit. quest. 58.* atque id quod de genti in militia donatur occasione militiae, à parentibus cognatis aut alijs; ac quidquid aliud acquirerit in militia, illud non acquiras nisi militasset. ex Syluest. in *verbo Peculium numero primo.* Quasi castrensia autem bona filiorum dicuntur, quæ illi acquirunt ex officio publico: puta à Medici, Advocati, Magistri, & similibus sine sit salarium publicum, sine non. Nam ut contra eundem Syluestrum nota Petrus à Navar. in *cit. cap. 1. num. 68.* satis est quod causa ob quam datur, sit publica, ut ars vel scientia; licet salarium non sit publicum: sicut satis est ad castrensia quod accipiuntur occasione militiae, etiam si non datur ut publicum salarium. Dicitur etiam quasi castrensia quæ à filio familiae Clerico, acquiruntur ex officio suo Clericali, vel ex beneficio Ecclesiastico. Nam ea non pertinere ad patrem, omnes fateri notat idem author in *seq. num. 71.* De cæteris bonis quæ acquirerint filij, nequeunt ipsi, sicut nec de alijs bonis parentum elemosynam facere: quia quoad ea parentibus subiciuntur: prout in sequenti lib. 2. c. 2. sect. in fine dicitur.

276. Quintum documentum est: bona de quibus vxores possunt elemosynam facere propria auctoritate sine mariti consensu esse: tum paraphernalia: quo nomine à Græcis sumptum, significantur ut Navar. habet in *Enchir. cap. 17. num. 153.* quæ vxor dum nubit in suos usus sibi reseruat præter dotem, quam marito dat pro oneribus matrimonij. Tum etiam propria luca, id est, ex eodem Navar. in *sequent. num. 155.* illa quæ vxor à qua maritus dotem accepit sufficere ad onera matrimonij, lucratur per rem quam nouit texendi, aut faciendi, aut acui pingendi, vendendi, & emendi aut aliam similem; nõ deferendo debitam domus administrationem. Quod documentum habetur ex D. Thoma 2. 2. *quest. 32. art. 8. ad 2.* communiterque à Theologis scholasticis, & sumulariis receptum esse habet Syl. in *verbo Elemosyna num. 8.* Intelligendum autem est ut monet Navar. in eodem numero 155. dummodo propria familia verè talibus bonis non egeat: quia ex præcepto charitatis subueniendum est. Primò domesticis, iuxta c. Non satis distinct. 86. tenerurque marito cooperari in ferendis oneribus matrimonij. Dummodo item consuetudo, aut lex specialis provincie vel ciuitatis non sit in contrarium; ut esse censetur ea, quæ in quibusdam locis, teste Syluest. in *verbo Paraphernalia*, fertur omnia bona mulieris mobilia sint vtrique coniugi communia, vnde sequetur ut vxor nulla habeat paraphernalia de quibus pro arbitrio disponere possit. Quintimo ut obseruatum est ab Abulensi in *cap. 6. D. Marit. quest. 57.*

consuetudo quod vxor habeat bona paraphernalia apud paucas gentes est; sed communiter consuetum est, ut quidquid vxor habet quando assumitur in matrimonium sine sit proprie dos, siue non, computetur nomine dotis, & totum pertineat ad viri administrationem. Accipiendum est autè propositum documentum non de deducendo expensas necessarias ad eandem vxoris honestam sustentationem: quoniam eas maritus debet ratione dotis & obsequiorum, ut loco cit. monet Syl. Addens aliam esse rationem vxoris, quæ non dedit sufficientem dotem pro oneribus matrimonij: quia debet cooperari viro vsque ad supplementum onerum, & quod supererit de lucro, erit ipsius non mariti.

Sextum documentum est. Accipientes elemosynam ab eis, qui potestari aliterius subduntur, factam de eis in quibus subduntur non interueniente requisito talis Superioris consensu, teneri ad restitutionem Ratio est, quia non acquiescunt rei acceptæ dominium: quando quidem acceperunt illam ab eo, à quo alienari non potuit. Quod si accipientes nolint vel nequeant restituere, id tenentur facere qui dederit, nisi impotentia excuset ipsos: ut communiter excusant Religiosos & Seruos, cum illi monasterio, & hi domino acquiescant quidquid acquirunt: aut cerè nisi eius quod dederunt, habuerint proprietatem, sicut habet pupilli, & minores bonorum suorum: vxores, bonorum dotalium: & filij, bonorum aduentitiorum, seu donatorum illis ab alio quam à patre aut quam de bonis patris. In his enim casibus non distrahunt alienum; quamuis peccantur distrahendo sine consensu eorum, ad quos administratio spectabat.

Aduerte tamen quia pater bonorum aduentitiorum filij, & maritus bonorum dotalium vxoris atque communium seu acquiritorum durante matrimonio, non habet administrationem nudam: sicut habet tutor, aut curator bonorum pupilli vel minoris: *vsque acceptam in eorum tantum, non in suam utilitatem:* sed eam habet cum usufructu: restitui debere eorumdem bonorum fructus distractos, sine ipsius patris, aut mariti consensu: qui inde contra suam voluntatem, ut supponimus, illis fraudatur. De qua Petrus à Navar. in *lib. 3. de rescriptis. c. 69. & quinque sequentibus*, excipiens vnum casum in illo numero 69. quoad bona aduentitia: nempe cum donata fuerint filiis cum conditione, quod patri non acquiratur usufructus eorum; de talibus enim perinde ac de castrensibus, liberum est filio disponere.

Casus in quibus vxor potest elemosynam facere de bonis sibi communibus cum marito.

#### SECTIO POSTERIOR.

Septimum documentum est, præter casus, qui ex antecedentis intelligentur dari aliquos in quibus sine peccato, & obligatione ad restitutionem, vxores possunt elemosynam facere de bonis sibi cum marito communibus: de quibus casibus Petrus à Navar. in eodem cap. 1. late, à numero 93. ad 163.

Primus est, cum in eo vtiliter ageret rem viri; ut ad liberandum eum ab aliquo damno temporali: sicut ex *lib. 1. Regum. cap. 25.* fecit prudens Abigail, datis panibus, & certis alijs rebus Dauidi, ut auerteret eum à deleione domus mariti sui Nabal.

Secundus est, quem ratione à pari, aut etiam à fortiori Navar. in *Enchir. cap. 17. num. 154.* confirmat ex præcedentibus, & Petrus à Navar. in eodem cap. 1. num. 83. approbat citans Syluestrum & Gabrielem; cum maritus est malignus, seu crudelis, & sceleratus: illaque oculè largitur moderatas elemosynas, ut ab eo irâ Dei auerterat, & ut eum suâ diuinâ gratiâ illuminet, conuertatque ad penitentiam (dummodo caueat eiusdem mariti scandalum, seu ne inde ei det occasionem magis peccandi) etiam si credat, ut addit Syl. in *verbo Elemosyna, num. 8.* quod si ipse tale quid seiret, id isti displiceret.

Tertius casus est, quem pro Paludano contra Navar. propugnat Petrus à Navar. in eodem cap. 1. num. 86. & 87. quando maritus absens est, nec suo loco relinquit dispensatorem: quia nisi aliud per Superiorem fuerit statutum, deficiente viro, mulier est velut caput filiorum propriæque domus gubernatrix. Quate marito absente, cum aliud per ipsum, aut per Superiorem non statutum, illa suscipit gubernationem domus & tanquam gubernatrix, licet non ordinaria, potest elemosynas, sicut

sicut & alias non magni momenti dispensationes, facere; cui necius; nec ratio detur quæ aliud exigat.

Quartus casus est, quem idem auctores notant: Cum maritus fuerit amens: tunc enim dum marito tutor non assignatur à Iudice, vxor administrationem habet, eadem ratione qua in casu præcedente. Quod autem Paludan. & Sylu. volunt hunc casum extendendum esse ad fatuum, Petrus à Nauarr. in cit. num. 87. censet limitandum, vt non procedat nisi tanta sit fatuitas, vt arbitrio viri prudentis, maritus ipse egeat curatore. Nam ex eo tantum quod is stultè imprudenterque se gerat, non potest vxor eo ipso, quod prudentior sit, se in administrationem ingerere.

Quintus casus, quem habet etiam Petrus à Nauarr. in seq. num. 159. cum pater, aut mater vxoris aut filij prioris matrimonij egerit, etiam si non extremè. Tunc enim si via iuridica ad eorum subuentionem maritus adduci non potest sine scâdalo, aut ribus aliisque inconuenientibus, vxor ipsa potest illos sustentare ex suis bonis, vel dotalibus vel communibus: quia parentes & filij ius habent petendi alimenta à filia, & à matre: ideoque maritus administrationem habens talium bonorum tenetur ministrare illis necessaria: (computando etiam ea vxori tanquam alienata ex bonis eius) quod dum non præstat, quasi bellum iniuste ex sua parte gerit; vnde fit vt rationabiliter lædatur, auferendo occultè ab eo illud quod habet in sua potestate: cogo quidem sine inconuenienti non potest iudicè cogi cessare à tali iniustitia.

Ad id idem auctor alius citatus ibidem, numero. 160. vxorem posse pariter subuenire fratribus suis pauperibus, miserè atque afflicte, iuxta suum statum viuentibus. Id quod est satis rationi consentaneum: pro eoque facit lex Mutus ff. de iure dotium his verbis: Manente matrimonio non perditur vxori, ob has causas dos reddi potest, vt se suosque alat, vt fudum idoneum emat, vt in exilium vel in insulam relegato parenti præstet alimonia, aut vt egentem virum, fratrem, sororemue sustineat. Quæ lex cum sit iusta, & rationabilis, iniuste & irrationabiliter maritus impedit vxorem, illius beneficio vi. Vnde si hæc ab illo licentiam petens, prout debet, non potest eam obtinere, ne quidem per viam iustitiæ, non videtur à ratione alienum, quod ipsa occultè possit de suo, sine alterius detrimento, necessaria ministrare fratri, aut forori grauius indigenti, aut secundum rationem sui status, miserè egenti; nimirum quia vel laborare non potest, vel non decet vt laboret.

Sextus casus fundatur in eo quod idem Petrus à Nauarr. in præc. num. 115. & 116. tenet cum Couar. contra Nauarrum: vxorem seratis conditionibus iustæ compensationis (de quibus tam alij passim, quam ipse Nauarr. in Enchir. cap. 17. num. 112. 113. & 114.) posse tantumdem de bonis mariti occultè accipere, quantum ab illo læsa est ac damnificata in eo, quod bona ipsius, siue propria siue etiam communia, illicitè dissipauerit, aut alienauerit in magna quantitate, siue ipsius consensu. Nam vxor habet dominium & possessionem talium bonorum: vir autem solummodo administrationem: quo fit, vt ea alienare possit tantum ex causa rationabili & in ea quantitate quæ non præsumatur esse in fraudem vxoris: alioquin enim non esset administratio, sed dissipatio eorumdem bonorum.

Aduerte verò istud non esse extendendum ad casum in quo talis bonorum perditio esset ex contractu oneroso: vt exemptione, & venditione, vel conductione, aut similibus: quia talium respectu sicut lucra: ita & damna sunt vxori cum viro communia; Quod idem auctor in fine citati numeri 116. ex Corduba, & Sylu. annotans, insert non videt, quod de perditis à marito per ludum, liceat vxori facere prædictam compensationem: quoniam maritus per ludum vt perdere, sic & lucrari potest ex fortuna & industria.

Censuram saluo meliori iudicio addi posse casum septimum: scilicet, in quo vxori dedecus esset inter compares, si ipsa non faceret eleemosynas moderatas, sola tenacitate, vel alio inordinato mariti affectu eam prohibente. Tunc enim posse eas facere nescio marito, inde doceri videtur; quod ipsa non sit ancilla sed sociæ; nec sit expers administrationis familiaris, quamuis subiecta viro tanquam familiaris capiti; quodque non perinde ac filio, vir debeat ei sustentationem qualem i-

ple voluerit, sed decentem pro qualitate status & facultatum: in cuius sustentationis quasi pretium, dotem illi tradidit, & obsequium operasque suas obligas illi habet. Ad decentem autem sustentationem pertinent ea quæ mulieres illius conditionis, & status habere, & facere solent communiter. Quare irrationabiliter videtur vir eiusmodi sumptus vxori prohibere. Et ideo ipsa non videtur teneri tali prohibitioni acquiescere: nisi intercedat peculiaris aliqua ratio, cur potius ei, quam aliis suæ conditionis & status mediocribus mulieribus, similes sumptus interdici debeant; vt esset, si denirent ad maiorem paupertatem, quam fit aliorum sui status; aut plures haberent liberos: nam tunc æquitas exigit, vt & vtriusque sumptus temperentur, & vt mulier pareat viro non egredienti fines æquitatis. Immo in dubio parere quoque tenetur; neque ab illo plus exigere debet, quam quæ communia sunt mediocribus sui status.

Octauum documentum est. Religiosam, qui toti alicui religiose familiæ præest, & habet supremam illius administrationem, purè Abbatem, vel autoritate simili præditum in domo & familia religiosa: non modò posse facere eleemosynam; sed etiam teneri quidquid superest ultra necessitates monasterij, erogare in pias causas: iuxta illud Christi Luca 11. Quod superest date eleemosynam. In quam sententiam citatur cap. Quarta tua. 12. quæst. 7. cui Abulès. ad cap. 6. D. Matth. quæst. 60. rationem addit: quia ad Abbatem & eiusmodi alios pertinet considerare totale bonum monasterij, atque adeo iudicare quid in eo sit necessarium, & quid ita superabundans vt possit & debeat in eleemosynam dari; iuxta fidelium voluntatem à quibus largita sunt monasterio: quæ non fuit vt Monachi diuites efficerentur, cum profiteantur paupertatem: sed solum vt sustentarentur: ac quod eorum sustentationi superesset, in alios pauperes erogaretur: de quo quidem superabundante, non est iudicandum tantum secundum necessitates præsentis: sed etiam secundum eas quæ probabiliter possunt euenire, vt bene idem Abulensis ibid. ostendit.

CAPVT VIGESIMVMSECVDNDVM

De bonis de quibus fieri debet eleemosyna.

S V M M A R I V M.

- 284 Bonorum varia distinctio.
- 285 De bonis quæ possidentur in communi, quomodo possint fieri eleemosyna.
- 286 Ex bonis alienis extra necessitatem extremam, non potest eleemosyna licite fieri, sine domini consensu.
- 287 De bonis illicitè acquisitis quæ certis personis restituenda sunt, nec debet fieri eleemosyna.
- 288 quæ sint talia bona.
- 289 De eorum numero esse acquisita per iuramentum.
- 290 Quando sint item ea quæ Aduocati, Medici, & operantes manibus accipiunt supra iustum stipendium.
- 291 Quando acquisita per ludum non possint dari in eleemosynam.
- 292 Illicitè acquisita quæ nec retineri possunt, nec certis personis restituenda sunt, dari debent in eleemosynam.
- 293 De illicitè acquisitis quæ retineri possunt, eleemosyna potest fieri, dummodo visetur scandalum & quando de acquisitis per meretricium.
- 294 De acquisitis per artes & actiones prohibitas.

AD huius rei explicationem, distinguendum est de bonis quædam enim sunt licitè acquisita, & quædam illicitè: illorumque alia possidentur vt propria, quorum scilicet dominium soli possidenti competit: & alia vt communia, quorum videlicet dominium pluribus competit in communi. Horum autem, illicitè inquam acquisitorum, quædam certis personis restituenda sunt, nempe iis quæ læsæ sunt illicitè accipiendo: cuius generis bona censentur esse, quæ per furtum, rapinam, concussionem, iniustè incussum metum, fraudem, aliæque id genus media, sunt acquisita. Quædam verò licet certis personis restituenda non sint, licitè tamen retineri non possunt: cuiusmodi censentur quæ per simoniam aliudve peccatum quo pretium accipitur pro eo quod dandum fuit gratis, sunt acquisita. Quædam demum quæ quamuis turpiter acquisita sint, licitè tamen, vt

propria retineri possunt : qualia sunt quæ acquiruntur per meretricium, aut per contractum cum excommunicato, aut per negotiationem in tempore aut in loco sacro factam, & eiusmodi alia ; quæ modo quidem illicito acquirantur, non tamen impediunt liberam dominij translationem : ita ut ea efficiantur possidentis, isque possit illa retinere tanquam propria. Quæ cum ita sint, proposita quæstio his propositionibus explicatur.

Prima est: Ex propriis bonis licite acquisitis, non tantum posse, sed etiam debere fieri elemosynam : dummodo is qui talium bonorum possessionem habet, habeat simul eorum administrationem. Hæc satis patet ex dictis in præcedenti capite.

285. Secunda est: Ex bonis quæ ita possidentur in communi, ut illorum certa portio sit unicuique debita, nec quidquam illius ad communem massam pertineat, quin distribuatur inter singulos, non posse licite fieri elemosynam, nisi de consensu expresso, aut rationabiliter præsumpto singulorum, quorum interest. Hæc probatur: tum per cap. Cum omnes de constitutionibus iuncta glossa: tum ratione: quia iniuria fieret aliquibus, sine quorum consensu alienarentur, certius habentibus ad aliquam portionem talium bonorum. Hinc, ut Medina notat in *Cod. de elemosyna, quest. 4. versus finem*, locis aliqua in communi possidentibus, non potest vnus sine aliorum consensu saltem rationabiliter præsumpto, elemosynam ex illis facere. Neque maior pars Capituli ex bonis quæ prædicto modo possidentur, aliquid alienare potest, etiam erogando in elemosynam, nisi omnium quorum interest accedat consensus. Quod enim ad omnes attingit ab omnibus approbati debet, ut habet regula 29. iuris in sexto. Sic ergo, inquit Medina, Capitulum extra casum necessitatis, de bonis communibus iure distribuendis inter Canonicos & Portionarios, elemosynam facere nequit sine eorum consensu expresso, aut rationabiliter præsumpto : nisi consuetudo contraria legitime præscripta, ius eidem Capitulo tradiderit ad talia bona sine consensu. Portionariorum dispensanda.

286. Tertia propositio est: Extra necessitatem extremam, aut sine domini consensu expresso aut rationabiliter præsumpto, non debere fieri elemosynam ex bonis alienis. De hac inter omnes constat. Tum quia elemosyna præcipitur fieri ex propriis *Esai. 58. Frange esurienti panem tuum; idque natura eius postulat, cum sit donatio, qua in alium gratuito transfertur rei dominium: quod non habetur in re aliena: de qua proinde elemosyna fieri non potest. Confirmatur, quia elemosyna facta ex alieno non placet Deo: ut satis indicat Sapiens cum *Proverb. 5. præcipit, Honora Dominum de tua substantia. Immo ei displicere patet: quia est vlturatio rei alienæ inuito Domino; & per consequens peccatum contra septimum præceptum decalogi: id est quæ illam Deus auerfat: sicut & sacrificium illud, de quod dicitur *Ecclesiastici 34. Qui offert sacrificium ex substantia pauperis, quasi qui victimat filium in conspectu patris. Itaque, ut dicitur in cap. Elemosyna, 14. quest. 5. Elemosyna oculis Redemptoris nostri illa placet, quæ non ex illicitis, & iniquitate congeritur; sed de rebus concessis bene acquisitis, impenditur. Accedit quod violatio charitatis per elemosynam omissionem, tribuatur non quidem cui libet, sed habenti substantiam huius mundi, 1. *Ioan. 3. per quod indicatur elemosynam faciendam esse de bonis quæ quisque habet, non de alienis. Procedit autem hæc propositio quantumcumque is de cuius bonis accipitur, elemosynam facere teneretur; & negligeret facere ut bene docet Abulens. ad cap. 6. D. Math. quest. 49. Non enim est cuiusque adgere alterum ad id, ad quod teneretur. Vnde ex cap. Non est 1. quest. 11. Qui hac intentione mala accipit, ut bene dispenderit, grauatior potius quam inuenitur. & ex cap. forte 14. quest. 5. etiam totum quod abstulit tribuat pauperibus, addit potius peccatum, quam minuat.****

287. Quarta propositio est, de bonis illicitè acquisitis, quæ certis personis, iuxta cap. Sives aliena 14. quest. 6. restituenda sunt, non esse faciendam elemosynam. Hæc, quam D. Thomas habet 2. 2. quest. 32. art. 7. manifesta est ex præcedenti; receptaque communiter nemine contradicente, ut notat Abulensis in præced. quest. 46. Et confirmatur: quia illud quod quis restituere tenetur non est suum, sed eius cui restituendum est. Nec

obstat illud *Luc. 16. Facite vobis amicos de mammona iniquitatis. Non enim sensus est, de iniquè acquisitis faciendâ esse elemosynam: sed de diuitiis, quæ licet iusto titulo possideantur, tamen iniquitatis arma esse possunt, distributæque sunt inæqualiter: ita ut vno egente alius superabundet. Cuius loci alias interpretationes D. Thomas, & post eum Abulens. adfert: ille in eod. art. 7. ad 1. & hic in præced. quest. 36. Quænam autem sint illa, quæ illicitè acquisita certis personis restituenda sunt, docebitur in sequenti libro 1. cum agatur de eo cui faciendâ est restitutio, cuius obligatio orta est ex iniusta acceptione.*

Hic solum monendum est ex eodem D. Thomâ, quod illa sint per furtum, aut per rapinam, aut per vsuram acquisita: atque ex his quæ sunt duorum priorum generum posse, prout notat Abulens. in sequen. quest. 48. fieri elemosynam, si sint pecunie; dummodo alia æquales restituantur: non autem si sint res alia; ut animalia, vestes, libri aut similia: Cuius differentie ratio est ex ipso D. Thomâ; quod in pecunia nihil spectetur aliud quam valor; qui ut supponimus idem est in re quæ subrepta fuit, & in ea quæ restituitur. In aliis vero rebus spectatur quantum placeret Domino, quæ oblatæ sunt, & quantum caperet ex eis voluptatem: quod nequit pretio compensari, nisi ex eiusdem domini æstimatione, atque consensu.

De tertio genere autem: hoc est de acquisitis per vsuram, late quidem Aragonius differit in expositione D. Thomæ: sed satis est notare, non posse magis de illis fieri elemosynam, quam de acquisitis per furtum, vel rapinam, ex cap. Nolite 14. quest. 5. & ex eo quod secundum sententiam probabiliorum, quam Caiet. bene confirmat in tomo 2. opus. tract. 8. quest. 1. in vsurarium non transferatur dominium eorum quæ solvuntur, quamuis transferatur possessio: sicut nec abicitur dominium mercium, cum ob tempestatem ex abicitur in mare; sed solum possessio: vnde si maneant salua, non sunt primo occupantis, sed primi domini.

Idem dicendum est de datis Iudici, quasi redimendæ vexationis causa, ut proferret iustam sententiam, vel ne proferret iniustam: aut testi, ne taceret veritatem, vel ne diceret falsum, ex Abulens. ad cap. 6. D. Math. quest. 44. Idem quoque de his quæ Aduocati aut Medici aut manibus operantes accipiunt supra stipendium determinatum ipsis lege, vel consuetudine, vel conventionione cum parte: iuxta eundem in sequen. quest. 47. quia rationem habent furti: vt prope per concussionem vel fraudem extorta, ideo quæ restituenda dantur.

De acquisitis per ludum D. Thomas in cit. art. 7. ad 2. statuit non posse in elemosynam dari ab eo qui lucratus est ludendo cum eo, qui rem suam non potuit alienare: ut cum minore, furioso, vel alio huiusmodi; aut cum eo quem ex cupiditate lucrandi traxit ad ludum. Ratio est quia tenetur talia restituere tanquam acquisita per acceptionem iniustam; ab eo qui dominium transferre non potuit, aut à ratione alienus fuit. Quam doctrinam habet quoque Abulensis in sequen. quest. 56. in quatuor præcedentibus latius differens de ludo; ut & Bañes in interpretatione D. Thomæ. Sed de eo commodius in sequenti libro decimo numero 384. & aliquot sequentibus.

Quinta propositio est de bonis illicitè acquisitis, quæ nec certis personis restituenda sunt nec retineri possunt, elemosynam esse faciendam. Hæc quoque est D. Thomæ in eod. art. 7. & cotamuniter recepta ut notat Gregor. a Valent. 2. 2. dispus. 3. quest. 9. puncto 5. sub finem. Probatur vero, quia eius generis illa sunt quæ tam dantur, quam accipiuntur contra iustitiam diuinæ legis: quæ cum nec recipiens, tanquam iniquè parca, retinere debeat, nec restituenda sint danti, qui eorum dominum à se in alium transfudit: neque ex suppositione, debeantur alicui certæ tertie personæ lætæ: sicut pro Deo, cuius honor læsus est, eroganda sunt in pauperes, siue in pias causas. In exemplum istius generis bonorum D. Thomas adfert acquisita per simoniam, & similia; qualia censentur data & accepta ad ferendam iniustam sententiam, aut ad dicendum falsum testimonium. De quibus in interpretatione D. Thomæ satis fuit Aragonius, & ante eum Abulensis quest. 39. & 44. sicut & de eo quod quaritur, Num præcepum sit an solummodo consilium talia in elemosynam erogare, ante condemnationem Iudicis: de quo etiam in sua interpretatione Bañes.

Bañes. In his verò hic non habebimus, quia satis nota sicut ex dicendis in sequenti lib. 10. num. 175. & aliquot sequenti- bus.

Sexta propositio est de bonis illicitè acquisitis quæ reti- neri possunt, eleemosynam fieri posse. Hæc adhuc est. D. Thomæ ibidem. & probatur quia talium habetur dominus. Ergo de illis tanquam de propriis bonis potest eleemosyna fieri. Nisi, ut D. Thomas addit, scandalum inde nascatur; pro- pter quod, & propter divinorum reuerentiam, prohibita est meretricis oblatio publica per illud Deut. 23. Non ceteres mercedem prostituti in domo domini. Itaque lux a propo- sitionem hanc, de eo quod meretrix in moderatam merce- dem suæ prostitutionis acceperit, eleemosynam facere po- test: nisi, quod latus explicat Abulens. ad item cap. 6. quest. 37. sub alterius potestate constituta, suorum bonorum administra- tionem non habeat, vel acceperit ab eo qui alienare non po- tuit. In illo enim casu donare, & in hoc retinere non potest acceptum, per dicta in præced. capite. Quibus adde & illud quod ipsa per blanditias & fraudem extorserit: quia cum tale censeri non possit liberaliter donatum, ea non fecit illud suum.

Similiter ex eodem Abulensi in sequen. quest. 38. potest histrio vel mimus de acquisitis per suam artem facere eleemosynā. Itemque leno de acquisitis per lenocinium ex eod. in quest. 40. ac etiam ex sequen. qu. 41. ac fortilegus, de acquisitis per for- tilegium, nequam annam, & alias artes prohibitas. Ratio e- nim eadem est omnium: nempe quod quamvis actus per quos lucrum fecerunt, prohibiti sunt iure; non tamen ipsi sū lucrum est prohibuitur: ita ut possint illud retinere tanquam iustum, seu nullo iure de se prohibuitur atque a deo eleemo- synam ex eo facere. Eadem ratione in sequen. quest. 43. id ipsum de his addit, quibus sine ratione sui iustis, siue ratione tem- poris, non licebat venari: nempe, quod de acquisitis per ta- lem venationem possint facere eleemosynam, sicut nullius certi domini fuerint, sed primo capientis. Id quod de cæteris pari ratione dici potest quoties modus quidem acquirendi malus est ex aliqua circumstantia: acquisitio tamen ipsa non est iniusta, seu cum proximi læsione, quæ impedit dominij acquisitionem.

CAPVT VIGESIMVM TERTIVM.

De his quibus faciendā est eleemosyna: & debito mo- do eam faciendā.

SVM MARI VM.

- 295 Facienda est eleemosyna omnibus qui ea indigent, etiam peccato- ribus, & inimicis, tum nostris, tum fidei.
- 296 Quatuor casus in quibus potest quis non teneri eleemosynam fa- cere indigenti.
- 297 Alienigenis quoque faciendā est eleemosyna.
- 298 Conditiones cum quibus fieri debet.
- 299 Intentio cum qua fieri debet.
- 300 Ordo in ea seruandus.
- 301 Nouem, ratione quorum vnus potest alteri præferri in eroganda eleemosyna, ad duo reuocata.
- 302 Quis cui in eleemosyna eroganda præferendus sit in particulari statuere est difficile.
- 303 Inter necessitates, publica priuata; & inter priuatas, extrema graui; & hæc communi præponderare debet, cum ea de re agi- tur.
- 304 Distributor eleemosynarum alienarum potest seipsum aliis præfer- re, si similiter egerit.
- 305 Iustus minus indigens, peccatori magis indigenti præferendus est.
- 306 Aliquando bonus præferri potest consanguineo.
- 307 Pater, mater, vxor & filius in extrema necessitate præferri de- bent, et qui a morte liberantur.
- 308 Quando & frater.
- 309 Quando liceat in extrema necessitate alium nobis præferre.
- 310 Parentes in extrema necessitate præferri debent filiis, non item ex- tra eam.
- 311 Pater debet præferri matri.
- 312 Parentes sunt vxori præferendi in extrema necessitate, non item extra eam.
- 313 Vxor præferenda est filio.

314 Pater corporalis præferendus est patri spirituali in eroganda ele- mosyna.

315 Duplex genus debiti, de quo vtroque potest fieri eleemosyna extre- mē indigenti.

316 Quando parentes, vxor, & filij extreme indigentes, forte etiam fratres præferri possunt creditori presso pari necessitate.

317 Quando præferendi coniunctiores sanguine, coniunctioribus spiri- tu vel contra.

318 Ratio qua debet eleemosyna esse larga ex parte dantis.

319 Ratio qua ex parte recipientis.

Cum dicat Dominus noster Luc. 6. Omni petenti te tri- bue, dubium non est, ex obligatione proposita in præ- ced. cap. 20. faciendam esse eleemosynam omnibus proxi- mis qui illa indigent, & quatenus indigent.

Peccatoribus etiam, & inimicis, item que extraneis faciendam esse eleemosynam.

SECTIO I.

Neque peccatorum faciendam esse exceptionem tan- quam inimicorum Dei, patet ex eo, quod Matth. 5. in- bebimur imitatores esse Patris nostri cælestis, qui solem iustum oriiri facit super bonos & malos, & pluit super iustos, & iniu- stos. Nec item inimicorum nostrorum, tanquam indignorum nostrā ope: quia præcipit Apost. ad Rom. 12. Si esuricit ini- micus tuus ciba illum, si sitierit potum da illi. Si obicitas il- lud Ecclesiastici 12. Da misericordiam, & non suscipias peccato- rem. Respondet D. Thomas. 2. 2. quest. 32. art. 9. ad 1. id intelli- gendum esse de peccatore quatenus peccator est; qua ratione ne quidem amandus est; sed quatenus proximus iuxta illud in cap. Odio, distinct. 86. Odio habeantur peccata, non homines. Aut certe intelligendum est de casu, in quo probabiliter cō- stat futurum esse, ut qui eleemosyna egent, si ea fiat non resi- piscant à suis peccatis. Sicut enim sub mortali tenemur tales corripere, quando spes est correctionis; sic eadem de cau- ā tenemur illis eleemosynam subtrahere: iuxta illud ex D. Au- gust. relatum in cap. Non omnis 5. quest. 5. Vilius esurienti panis tollitur, si de cibo securus iustitia non negligat, quam esurienti panis frangatur, ut iniustitiæ seductus acquiescat. De qua re Medina in Cod. de eleemosyna quest. 7 & Abulens. ad cap. 6. D. Matth. quest. 62. & 64. Vbi ad tertium, monet de re publica ho- stibus, & inimicis fidelis, idem esse dicendum ac de aliis pecca- toribus: nempe quod illis in necessitate subueniri debeat, quantum ad hoc, ut non pereant; non autem, quantum ad hoc, ut in aliquo confortentur ad impugnandum vel rem- pub. vel sanctam fidem.

Nota autem cum Cardinali Tolero in tract. de peccatis capi- tal. cap. 31. posse aliquem in quatuor casibus non teneri eleemosynam erogare indigenti.

Primus est, cum is laborare potest, & comparare sibi vi- ctum, vultque vacare, & torpere otio, nisi esset talis persona, cui multum indecens, adeoque ignominiosum esset: seruire aliis, aut manibus laborare. Secundus est, cum ex acceptione eleemosynæ occasio nem caperet peccandi, seu perseuerandi in peccato. Tertius est, cum per iustam sententiam Iudicis cōdemnatus esset fame petire. Quartus, cum oppugnetur iusto bello, & cogere tur fame pressus se tradere: in quo casu grate peccatum esset cibum ei præbere, sicut & in secundo, non item in duobus aliis.

Si quæras an alienigenis faciendā sit eleemosyna sicut in- digentis: respondetur affirmatiuè, quia & tales verè sunt proxi- mi ex charitate diligendi: & vnicuique mandauit Deus de proximo suo. ex capite 17. Ecclesiastici. Confirmaturque per illud quod Tobias filio inculcat in capite 4. Ex substan- tia tua fac eleemosynam, & noli auertere faciem tuam ab vilo paupere. Vnde Medina in cit. quest. 7. §. Hæc deberet, damnat reip. rectores, statuentes ut omnes pauperes extranei seu a- liunde venientes, à suis populis expellantur; nec nisi per vnu aut alterum diem, in populo commorari permittantur: hoc enim non est præceptum de eleemosyna datum implere sufficienter: quandoquidem necessitate proximi durante, durat & obligatio subueniendi illi. Videant ergo quam grauitè peccent qui non modo eam subuentionem negant: sed etiam miseris baculis à se abire compellunt. Quan- quam tamen, ut idem ibidem monet, quando populus pau- peres suos, & extraneos simul alere non possit, tunc cæteris

paribus potius naturalibus quam extraneis esset subveniendum. Quae est etiam doctrina Alphonfi à Castro in lib. 1. de lege penali cap. 5. documento 1. in explicatione tertii defectus propter quem lex potest fieri iniusta. Cui non obstat, quod extranei non sint factis noti: quia nõ requiritur ut examinemus quales sint qui eleemofynam petunt, cum indifferenter omnibus quantum possumus, subvenire debeamus, ut Medina loco cit. §. Sunt etiam, probata i quot Patrum auctoritatibus; & latius in sequenti qu. 67. tractat Abulen. Textus autem est expressus in cap. Quiescamus distinct. 42 ubi hæc ratio tangitur, quod faciendo tale examen, aliquando volentes excludere malos pauperes, excludemus bonos; sicut si Abraham & Loth illud fecissent, fortasse non recepissent Angelos hospitio. Neque periculi est amissionis fructus, cuiusque eleemofynam demus ad ipsius sustentationem: quia Deus non retribuet mercedem, secundum differentiam eorum quibus ea datur; sed secundum differentiam voluntatis eorum à quibus propter Christum datur aliquid tanquam pauperi eiusdem Christi. Videri potest Abulen. Quod si non possumus subvenire omnibus, qui præferendi sunt intelligemus ex paulo post dicendis.